



平成29年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年11月7日

上場会社名 藤久株式会社 上場取引所 東名
 コード番号 9966 URL <http://www.fujikyu-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 薫徳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 樹神 雄二 TEL 052-774-1181
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第1四半期の業績（平成28年7月1日～平成28年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第1四半期	4,827	△3.5	△210	—	△210	—	△190	—
28年6月期第1四半期	5,001	0.1	△221	—	△221	—	△189	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第1四半期	△45.34	—
28年6月期第1四半期	△45.16	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年6月期第1四半期	16,573	11,986	72.3
28年6月期	16,496	12,206	74.0

(参考) 自己資本 29年6月期第1四半期 11,986百万円 28年6月期 12,206百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	16.00	—	10.00	26.00
29年6月期	—	—	—	—	—
29年6月期（予想）	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の業績予想（平成28年7月1日～平成29年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,523	0.7	△121	—	△116	—	△177	—	△42.13
通期	22,101	1.4	345	26.8	358	27.3	24	—	5.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年6月期1Q	4,205,000株	28年6月期	4,205,000株
29年6月期1Q	310株	28年6月期	310株
29年6月期1Q	4,204,690株	28年6月期1Q	4,204,713株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6
4. 補足情報	6
事業部門別・商品区分別売上高等の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における店舗展開につきましては、新規出店では「クラフトハートトーカー」4店舗及び「サントレーム」1店舗の合計5店舗を開設しました。一方、退店では「クラフトハートトーカー」3店舗を閉鎖しました。この結果、当第1四半期会計期間末の総店舗数は498店舗となりました。

店舗販売部門につきましては、既存店の立て直しを最重要課題として取り組みました。手芸専門店では、店舗内ソーイングスクールや店頭講習会における新規受講者数の獲得並びに講習会稼働率の向上を推し進め、「教えること」による顧客層の拡大と売上の増大を図りました。商品面では、「和」や「ディズニー」関連商品群の商品開発、インテリアやUVレジン関連商品の提案強化を推し進めました。また、生活雑貨専門店では、ギフト提案の強化やコンセプトショップの開発に取り組みましたほか、キャラクター商品の拡充を推進しました。商品区分別売上高では、衣料品は前年同四半期を上回りましたものの、糸糸、手芸用品、生地、和洋裁服飾品及び生活雑貨が前年同四半期を下回りました。これらの結果、当部門の売上高は45億56百万円（前年同四半期比4.1%減）となりました。

通信販売部門につきましては、出店先電子モールの大型イベント開催時期に合わせて販促を強化し、売上の増大を図るとともに、広告宣伝費の使用は効率を重視し、利益の確保に努めました。商品区分別売上高では、衣料品は前年同四半期を下回りましたものの、糸糸、手芸用品、生地、和洋裁服飾品及び生活雑貨が前年同四半期を上回りました。これらの結果、当部門の売上高は2億60百万円（前年同四半期比10.4%増）となりました。

その他の部門の内容は不動産賃貸であります。前期から当第1四半期において、賃貸物件の一部を処分したことにより賃料が減収となり、売上高は10百万円（前年同四半期比18.9%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は48億27百万円（前年同四半期比3.5%減）となり、利益面では、営業損失は2億10百万円（前年同四半期2億21百万円の営業損失）、経常損失は2億10百万円（前年同四半期2億21百万円の経常損失）、四半期純損失は1億90百万円（前年同四半期1億89百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ76百万円増加し、165億73百万円となりました。流動資産は99百万円増加し、固定資産は22百万円減少しております。流動資産の増加は、主に現金及び預金が2億49百万円減少しましたものの、商品が3億29百万円増加したことによるものであり、固定資産の減少は、主にリース資産が29百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ2億96百万円増加し、45億87百万円となりました。流動負債は3億29百万円増加し、固定負債は33百万円減少しております。流動負債の増加は、主にその他に含まれております未払金が1億38百万円、未払法人税等が71百万円とそれぞれ減少しましたものの、支払手形及び買掛金が4億71百万円、賞与引当金が80百万円とそれぞれ増加したことによるものであり、固定負債の減少は、主にリース債務が21百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ2億19百万円減少し、119億86百万円となりました。主に利益剰余金が2億32百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年8月8日に公表しました平成29年6月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点では変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で把握可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいた見込みであり、多分に不確定な要素を含んでおります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

追加事項

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,735,849	4,486,242
受取手形及び売掛金	179,806	164,212
商品	5,628,148	5,957,950
貯蔵品	528	1,205
その他	820,631	854,511
貸倒引当金	△1,255	△1,170
流動資産合計	11,363,708	11,462,952
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	795,063	802,820
土地	1,601,123	1,601,123
リース資産（純額）	531,302	502,132
その他（純額）	95,530	96,816
有形固定資産合計	3,023,020	3,002,893
無形固定資産	70,416	68,365
投資その他の資産		
差入保証金	1,743,526	1,737,851
その他	296,318	301,385
投資その他の資産合計	2,039,845	2,039,237
固定資産合計	5,133,282	5,110,496
資産合計	16,496,990	16,573,448

（単位：千円）

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,685,735	2,156,793
リース債務	223,983	216,017
未払法人税等	129,140	57,959
賞与引当金	40,130	120,390
ポイント引当金	54,927	53,416
資産除去債務	16,425	24,359
その他	981,771	832,599
流動負債合計	3,132,112	3,461,536
固定負債		
リース債務	317,826	296,240
役員退職慰労引当金	216,096	220,811
資産除去債務	333,846	327,594
その他	290,960	280,860
固定負債合計	1,158,729	1,125,507
負債合計	4,290,842	4,587,044
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,375,850	2,375,850
資本剰余金	56,080	56,080
利益剰余金	9,772,273	9,539,579
自己株式	△771	△771
株主資本合計	12,203,432	11,970,737
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,715	15,666
評価・換算差額等合計	2,715	15,666
純資産合計	12,206,148	11,986,403
負債純資産合計	16,496,990	16,573,448

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自平成27年7月1日 至平成27年9月30日）	当第1四半期累計期間 （自平成28年7月1日 至平成28年9月30日）
売上高	5,001,909	4,827,667
売上原価	1,894,652	1,822,120
売上総利益	3,107,256	3,005,547
販売費及び一般管理費	3,328,833	3,216,344
営業損失（△）	△221,576	△210,797
営業外収益		
受取利息	677	265
受取配当金	51	56
受取手数料	1,400	1,950
その他	882	1,084
営業外収益合計	3,012	3,356
営業外費用		
支払利息	3,266	2,644
その他	44	28
営業外費用合計	3,311	2,673
経常損失（△）	△221,875	△210,114
特別利益		
固定資産売却益	660	—
受取補償金	2,844	574
特別利益合計	3,504	574
特別損失		
固定資産除却損	3,216	757
減損損失	300	8,289
店舗閉鎖損失	6,230	4,002
特別損失合計	9,747	13,048
税引前四半期純損失（△）	△228,118	△222,588
法人税、住民税及び事業税	35,272	35,104
法人税等調整額	△73,490	△67,045
法人税等合計	△38,218	△31,940
四半期純損失（△）	△189,899	△190,647

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

4. 補足情報

事業部門別・商品区分別売上高等の状況

① 事業部門別売上状況

区分	前第1四半期累計期間 （自平成27年7月1日 至平成27年9月30日）		当第1四半期累計期間 （自平成28年7月1日 至平成28年9月30日）		（参考）前事業年度 （平成28年6月期）	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
店舗販売部門	4,753,142	95.0	4,556,767	94.4	20,564,269	94.3
通信販売部門	236,068	4.7	260,596	5.4	1,191,745	5.5
その他の部門	12,697	0.3	10,303	0.2	44,477	0.2
合計	5,001,909	100.0	4,827,667	100.0	21,800,492	100.0

（注）1 「その他の部門」は、不動産賃貸であります。

2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

②商品区分別売上状況

区分	前第1四半期累計期間 （自平成27年7月1日 至平成27年9月30日）		当第1四半期累計期間 （自平成28年7月1日 至平成28年9月30日）		（参考）前事業年度 （平成28年6月期）	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
毛糸	170,097	3.4	158,690	3.3	1,078,292	5.0
手芸用品	1,467,873	29.3	1,387,396	28.7	5,896,199	27.0
生地	1,242,931	24.9	1,214,049	25.2	5,466,703	25.1
和洋裁服飾品	1,483,371	29.7	1,468,147	30.4	6,537,620	30.0
衣料品	142,361	2.8	142,591	3.0	661,605	3.0
生活雑貨	276,913	5.5	247,646	5.1	1,216,511	5.6
その他	218,360	4.4	209,145	4.3	943,559	4.3
合計	5,001,909	100.0	4,827,667	100.0	21,800,492	100.0

（注）1 「その他」は、主に会員制による入会金の収入であります。

2 和洋裁服飾品の区分には、ミシンが含まれております。

3 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

③業態別店舗数の状況

区分	前第1四半期累計期間 （自平成27年7月1日 至平成27年9月30日）			当第1四半期累計期間 （自平成28年7月1日 至平成28年9月30日）			（参考）前事業年度 （平成28年6月期）		
	出店	退店	四半期末	出店	退店	四半期末	出店	退店	期末
クラフトハートトーカイ	9	3	419	4	3	420	22	16	419
クラフトワールド	—	—	2	—	—	2	—	—	2
クラフトパーク	1	—	43	—	—	43	2	1	43
クラフトループ	—	1	4	—	—	4	—	1	4
サントレーム	—	1	27	1	—	29	2	2	28
合計	10	5	495	5	3	498	26	20	496

（注）「クラフトハートトーカイ」、「クラフトワールド」、「クラフトパーク」及び「クラフトループ」は手芸専門店であり、「サントレーム」は生活雑貨専門店であります。